CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
——- ***——-
……………., ngày … tháng … năm……
ĐƠN XIN THAY ĐỔI TÊN CHO CON
Kính gửi: Ủy ban nhân dân……
∙ Căn cứ Bộ luật Dân sự năm 2015;
∙ Căn cứ Luật Hộ tịch năm 2014;
Tên tôi là:……………………………………………………..Ngày sinh:…/…/….
CMND/ CCCD:…………………………..Ngày cấp:…/…./…. Nơi cấp:………....
Hộ khẩu thường trú:…………………………………………………………..…….
Chỗ ở hiện nay:……………………………………………………………….…….
Điện thoại liên hệ:………………………………………………………….……….
Trình bày lý do đổi tên trong giấy khai sinh cho con: Ví dụ: Ngày …/…./… tôi có đến UBND xã…… tiến hành làm giấy khai sinh cho con tôi là Nguyễn Thị A, hiện tại bé được 12 tháng tuổi. Tuy nhiên, việc lựa chọn tên cho con hoàn toàn cho quan điểm chủ quan của mình và sơ ý nên có trùng với tên của ông ngoại của bé. Điều này không được sự đồng tình của mọi người trong gia đình cũng như hơi bất tiện trong quá trình giao tiếp hằng ngày.
Căn cứ vào Điểm a Khoản 1 Điều 28 Bộ luật Dân sự năm 2015 quy định: “1. Cá nhân có quyền yêu cầu cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận việc thay đổi tên trong trường hợp sau đây: a) Theo yêu cầu của người có tên mà việc sử dụng tên đó gây nhầm lẫn, ảnh hưởng đến tình cảm gia đình, đến danh dự, quyền, lợi ích hợp pháp của người đó” và Khoản 1 Điều 26, Luật Hộ tịch năm 2014 quy định về đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch thì cá nhân có quyền thay đổi họ, chữ đệm và tên trong trường hợp: “Thay đổi họ, chữ đệm và tên của cá nhân trong nội dung khai sinh đã đăng ký khi có căn cứ theo quy định của pháp luật dân sự.” Tôi kính đề nghị cơ quan có thẩm quyền cho phép tôi được đổi lại tên cho con theo mong muốn của gia đình tôi một cách sớm nhất để thuận tiện trong quá trình giao tiếp hằng ngày cũng như không làm ảnh hưởng đến tình cảm gia đình.
Tôi xin gửi kèm theo bản gốc giấy khai sinh của con tôi là Nguyễn Thị A.
Kính mong cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết việc đổi tên trong giấy khai sinh cho con của gia đình tôi.
Tôi xin cam đoan sự việc đã trình bày nêu trên và giấy tờ kèm theo là đúng với quy định của pháp luật. Nếu sai tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)